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Referat 
 
Ad 1) Godkendelse af dagsordnen 
Der var ingen tilføjelser til dagsordnen.  
Bjarne orienterede om, at der ikke var et punkt på om skolereform, da 
der var behov for en uddybning af, hvad formændene ønskede drøftet i 
forbindelse med skolereformen. Lokaludvalgsformændene oplyste, at 
lokaludvalgene hører at personale i skole- og fritidshjemsordningerne 
er pressede som følge af skolereformen og at der er megen uro samt 
mistes meget personale på denne konto. Lokaludvalgene vil gerne 
kunne bidrage til en positiv udvikling af skolereformen i 
lokalområderne og har derfor brug for en generel information fra 
Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) om, hvad status er på 
implementering af skolereformen. Det blev besluttet, at Center for 
Byudvikling (CBU) indkalder en relevant medarbejder fra BUF til 
mødeforum i februar. 
Bjarne orienterede også om, at belysningsplanen er undervejs og at 
lokaludvalgene får den tilsendt så snart den er færdig. Formændene 
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bemærkede, at de generelt gerne vil orienteres, når lovet materiale 
forsinkes. 
Bjarne orienterede om, at formændenes ønske om et oplæg om Bynet 
ikke er glemt, men at det tidsmæssigt passer bedst, at oplægget 
kommer på mødeforum i februar 2015. Det passer med, at 
lokaludvalgene skal høres i foråret 2015 og at der lige nu ikke er så 
meget at sige om bynettet. 
 
Lea orienterede om, at lokaludvalgene nu har fået besked om, at de får 
anlægsoversigterne ud én gang i kvartalet samtidig med at Teknik- og 
Miljøudvalgets (TMU) mødemateriale sendes ud, så lokaludvalgene 
har oversigten før behandling på TMU-møderne, som ønsket. Lea 
oplyste, at der ikke var kommet ønsker fra lokaludvalgenes side til 
generelle drøftelser på mødeforum vedr. oversigterne. 
 
Ad 2) TMF fremlagde anlægsoversigt samt klimaplan 
Torben Gleesborg fortalte kort om anlægsoversigterne, som 
lokaludvalgene havde fået tilsendt d. 9. oktober 2014. Lars Rimfalk 
bemærkede, at et projekt vedr. Amagerbrogade ikke fremgik under 
anlægsplaner for Amager Vest, men kun Amager Øst. Torben 
opfordrede til, at lokaludvalgene generelt sender en besked direkte til 
Torben, hvis der skulle være projekter, der ikke er placeret under de 
rette byområder i anlægsoversigten, så TMF kan rette op på det.  
 
Torben fortalte herefter om klimatilpasningsplanen. TMU har været 
samlet en hel dag, hvor de arbejdede med den samlede plan på de i alt 
1200 siders materiale. TMF-medarbejdere har talt med 
lokaludvalgssekretariaterne og kan konstatere at der generelt er 
overensstemmelse mellem at de projekter der er store og væsentlige 
for lokaludvalgene også vurderes at være det i TMF. TMF vil gerne 
have flere alternative løsninger på, hvordan regnvandssøer tømmes. 
De steder, hvor der er store mængder vand skal prioriteres først og det 
skal sikres at de spiller sammen med andre aktuelle byrumsprojekter. 
Byrumsdelen af klimaplanen, er der dog ikke taget stilling til endnu. 
De enkelte projekter vil blive behandlet løbende hvert budgetår. TMU 
vil rigtig gerne have input fra lokaludvalgene. 
 
Formændene spurgte til, om der kan ændres i klimaplanen, såfremt der 
opstå ændrede forudsætninger for beregning af klimaudfordringerne 
og nye områder synes mere udfordrede end de først antagende. 
Torben meddelte, at det vil der selvfølgelig blive set på i TMF, hvis 
dette skulle være tilfældet. Desuden meddelte Torben, at der er muligt 
at der nogle steder kan laves midlertidige konstruktioner, hvor der 
pludselig opstår behov, eftersom TMF ikke kan komme så hurtigt ud 
over stepperne med alle projekterne, som de gerne vil. Torben 
opfordrede til, at lokaludvalgene melder tilbage, hvis der er noget ved 
planen, som de mener TMU bør gøre anderledes.  
Joan mente det var en god idé at udarbejde informationsmateriale til 
grundejere, så de bedre kan ruste sig lokalt mod klimaudfordringerne.  
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Torben orienterede om, at TMU har arbejdet efter to visioner mod 
2015; Metropol for mennesker og Miljømetropol. Der skal laves en ny 
vision frem med 2020 og TMU vil gerne inddrage bl.a. 
lokaludvalgene via et møde inden jul 2014, hvor det kan drøftes, 
hvilke nye mål der skal arbejde hen imod. TMU skal træffe en 
beslutning om vision inden sommerferien 2015.  
Formændene opfordrede til at de relevante lokaludvalgs-
arbejdsgrupper inddrages i et sådan møde og gerne hurtigst muligt. 
Efterfølgende har TMF meddelt, at de indkalder til et møde for 
lokaludvalgsformændene samt 1-2 andre relevante 
lokaludvalgsmedlemmer fra hvert lokaludvalg før jul og at TMF vil 
tilbyde at tage bilaterale drøftelser efterfølgende med de enkelte 
udvalg, såfremt dette ønskes.  
 
Poul Cohrt nævnte, at der på møde i TMU d. 10. november 2015 er et 
punkt på om cykelforbedringer på Christianshavn, men at 
Christianshavn Lokaludvalgs bemærkninger ikke er præsenteret helt 
korrekt. Poul havde et par eksempler, som Torben tog til efterretning. 
Ole Pedersen nævnte, at der laves mange nye lokalplaner, hvor 
grundejere tilgodeses frem for det øvrige lokalsamfund. 
Torben forklarede, at mange af de lokalplaner der er lavet i 00´erne er 
lavet i en anden tid med anden praksis og det kan være svært at 
komme i mål med det der oprindeligt er skrevet i lokalplanen. Torben 
foreslog, at der kan tages en grundigere snak om lokalplaner en anden 
gang med formændene.  
 
Afslutningsvis fortalte Torben, at en reel udfordring med at 
gennemføre klimatilpasningsplan er, at der i projekterne indgår 9 
kilometer privat fællesvej og at TMF overvejer løsningsmuligheder, 
herunder hvorvidt vejenes status skal ændres til kommunale veje. 
Formændene nævnte, at de generelt er tilfredse med, at TMF lægger 
vægt på den lokale indflydelse under klimatilpasningsplanens 
tilblivelse. 
 
Ad 3) Projekt tryghedsløft 
Lea orienterede formændene om projekt tryghedsløft samt tids- og 
procesplan for udpegning af de steder i København, som skal have et 
tryghedsløft:  
Der er med B2015 afsat 3 mio. kr. i hhv. 2015 og 2017 til at 
gennemføre konkrete forbedringer af byens rum, som øger trygheden.  
Der er allerede identificeret 30 konkrete steder, som skal have et 
tryghedsløft (med budgetnotatet). I den forbindelse takkede Lea 
formændene for de mange gode input, som lokaludvalgene bidrog 
med (med meget kort varsel) i sommer.  
Udover de forslag som allerede er indkommet, lægges der op til en 
proces, hvor borgere og lokaludvalg inddrages i udpegningen af steder 
i byen, som har behov for et tryghedsløft. Der vil være frist for 
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lokaludvalgenes tilbagemeldinger februar 2014, således at der er tid til 
borgerinddragelsen. 
Lea oplyste, at hun vil sende et formelt brev til lokaludvalgene om 
processen samt en inspirationspakke til sekretariaterne med faktaark, 
procesplan, input til indstilling mm. 
 
Formændene synes det lød godt. Der blev efterspurgt et detaljeret kort 
over hvor det halter med trygheden og Lea oplyste, at 
Københavnerkortet kan bruges til dette. Formændene efterspurgte 
desuden en liste samt et kort over de 30 steder der er udpeget. Thomas 
opfordrede til, at der lokalt også bliver fokuseret på, hvor og hvordan 
byrummene virker trygge – f.eks. har de fokus på Vesterbro på at 
inddrage gadens folk for at undersøge dette nærmere. Flere formænd 
fortalte, at de allerede er godt i gang med borgerinddragelse og 
byvandringer.  
 
Ad 4) Mødeplan for mødeforum/LUFT 
Lea orienterede om udkast til mødeplan for mødeforum og LUFT, 
hvor der er taget højde for kendte lokaludvalgsdatoer, undgået ulige 
uger samt mandage, som ønsket. LUFTdatoer var så vidt muligt lagt 
14 dage før mødeforum. Nørrebro og Østerbro har endnu ikke meldt 
deres mødedatoer ud, hvorfor der ikke var taget højde for dem. Der 
manglede en dato for mødet med Overborgmesteren, som på 
mødeforum blev meldt ud til at blive mandag d. 18. maj 2015 kl. 
15.30-16.30. Formændene kunne dog ikke mødes så tidligt, så CBU 
følger derfor op med et nyt tidspunkt.  
Formændene havde følgende ændringer til mødeplan: 

- Nogle mente at lokaludvalgene er indbudt til møde om Sharing 
cph d. 8. december. CBU tjekker om det er korrekt og finder i 
så fald ud af hvor mange lokaludvalgsformænd der deltager. 

- Østerbro Lokaludvalg forventer at have lokaludvalgsmøder på 
onsdage, som der skal tages højde for i mødeplanen. 

 
Ad 5) Evt 

Gennemgang af dagsordenpunkter for næste mødeforum 
- Startskud til debat om effektiviseringer (december) 
- Kommuneplan v/Ingvar (december) 

 
Punkter til kommende møder 

- Bynet (februar 2015) 
- Skolereform (februar 2015) 
- Affaldssortering v/ Torben Gleesborg (februar) – Torben kan 

ikke deltage på december-møde 
- Bylivsregnskab (april) 


